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Дисертацията се състои от 205 страници – въведение; глава
теории за личността и чертите, преглед на литературата и появата
на нова таксономия на типологията на характеристиките; глава,
представяща основите на квадриархичния модел, разделена на
четири категории характеристики; глава за цел и хипотези, метод,
резултати, дискусия и заключение. Основният текст съдържа един
въпросник, една диаграма и 21 таблици. Дисертацията включва и
списък от 561 препратки на английски език.

Авторът на дисертацията е докторант в катедра
„Психология“ към Юридически факултет на Варненския свободен
университет „Черноризец Храбър“. В момента работи като
преподавател по педагогика, предприемачество и иновации в
Академичен колеж „Гордън“ в Израел. Той, също така, е и
организационен консултант и съветник по иновации повече от 15
години.

Дисертационният труд е обсъден на заседание на катедра
„Психология“ на Юридически факултет при Варненски свободен
университет „Черноризец Храбър“ и е насочен за защита пред
научно жури.

Публичната защита на дисертационния труд ще се проведе на
заседание на научното жури на 26.04.2022 г. от 11:00 ч. в
заседателната зала на ВСУ „Черноризец Храбър”. Материалите по
защитата са на разположение в кабинет 204 във ВСУ „Черноризец
Храбър” и на сайта www.vfu.bg, раздел „Докторанти”.
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I.ОБЩО ОПИСАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1. ВЪВЕДЕНИЕ
Направени са проучвания по отношение на различни

характеристики и техните класификации в много изследвания,
посочващи различните видове и последиците, по-специално през
последното десетилетие, върху благосъстоянието и
удовлетвореността от живота. Дисертацията изследва проучените
теории, за да се извлекат основните характеристики, които
изграждат нейните основите. По този начин се предлага един нов
модел на характеристики, изграден чрез всеобхватна категоризация
и класификация и емпирично го валидира. Представеният в
дипломната работа квадриархичен модел изследва академичните
основи на иновативната таксономия, която се състои от четири
категории, включително 19 характеристики. За да се провери
предложената конструкция, е проведено количествено изследване.
Създаден е въпросник с 45 въпроса на иврит и е предаден в удобна
извадка на 288 участници на възраст 18-81 години. Участникът
класира 45 въпроса по 1-5 скала на Ликерт, измервайки
характеристиките и тяхното благосъстояние по скалата на
удовлетвореност от живота (Diener et al, 1985). Бяха направени
различни анализи, доказващи вътрешната съгласуваност на модела,
взаимните корелации и умерените до силни връзки на неговите
„скали и подскали. Както се предполага, изследването потвърждава
предсказуемата положителна корелация между всяка от четирите
категории и 19 характеристики, както и между удовлетвореността
от живота, а именно влиянието на следните категории: Категория
„Търсещи характеристики“, включваща характеристиките на
откритост, анализ, цел, гъвкавост и планиране; категория
характеристики на отношенията, включително характеристика на
съвестност, подкрепа, нежност, лидерство и връзка; категория
характеристики на емоционалното управление, включително
характеристиките на емоция, радост, баланс, изцеление и приемане;
категорията на експлоатационните характеристики, включително
характеристиките на промяната, избора, самоконтрола и
активността.
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2. АКТУАЛНОСТ И ПРИЛОЖИМОСТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Много проучвания през последните десетилетия, а също така и
през периода на пандемията Covid-19, изследват типологията на
чертите и посочват значението на качествата на индивида като
основен фактор, който помага за справянето с предизвикателствата
на живота (Hage et al., 2007; Li и др., 2021). Различните
психологически изследвания, включително на личностните черти,
изследванията на интелигентността предлагат различни
характеристики на хората, но не представят цялостен модел, който
да хармонизира типологията на чертите, да предлага всеобхватна
конструкция на характеристиките на личността и да потвърждава
тяхното влияние върху психичното благополучие.

Настоящото изследване е актуално и буди интерес по
отношение на личните характеристики и тяхната връзка с
психичното благополучие, то представя и подробен преглед на
литературата, конструира диференциация на категории
характеристики на модела, последвано е от емпирично изследване,
което го потвърждава.

3. ОБЕКТ И ПРЕДМЕТ
Обектът на изследване най-обобщено може да се определи

като психическото и социално благополучиие и субективна
удовлетвореност от живота.

Предметът на изследване са факторите, от които зависи
психическото и социално благополучиие и субективна
удовлетвореност от живота, определени в тяхната таксономия и
ранжировка.

Във времена на различни бедствия, пандемиин и ежедневие
в стресови или благоприятни условия, психологическите
характеристики на индивида служат като важен фактор, който
влияе върху много аспекти на живота и по-специално на
благосъстоянието. Изследването е фокусирано върху проучване на
характеристиките на индивидите, планиране и измерване на
когнитивните, афективни модели, които ги характеризират,
опитвайки се психологически да категоризира и планира
обичайните модели на поведение, емоции и мисли и е свързан с
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предсказуемия и пратически аспект на живота, възприемането му,
здравето и функционалността както и последиците. Настоящото
изследване разглежда директно, като по този начин представя
съответната теоретична таксономия и решение на най -релевантна
тема, служеща като нова психологическа конструкция и предлагаща
иновативен инструмент за нея, приложим към полезни практически
аспекти включително клинично психологически, организационен и
управленски.

4. ИЗЛСЕДВАН ПРОБЛЕМ
Понастоящем има широк спектър от различни модели и

теории, свързани с черти, интелигентност или теории на личността
и модел, който отличително представя различни подходи към
елементите, които включват личността, описвайки я с
противоречия, несъответствия и припокриваща се конструкция от
личностни белези, влияещи върху аспектите на индивидите на
живота. Няма цялостно отношение към общата категоризация на
видовете характеристики, които стоят в основата на изследванията,
в приобщаващ модел, обхващащ аналитични, познавателни,
мислещи и психически-психологически ресурси и поведенчески
модел, характеристики на вниманието в социалната и психо-
околната среда, емоционални качества и оперативна или
изпълнителна функционалност на индивида, особено във връзка с
влиянието върху аспектите на живота и особено върху
субективното благосъстояние и по-специално върху
удовлетвореността от живота.

5. АРГУМЕНТИРАНЕ НА АВТОРА
Дисертацията твърди, че има набор от основни категории

характеристики, които произтичат от различни теории и модели на
личността, черти, интелигентност и изследване на характерните
свойства. Обхващането на такъв приобщаващ модел за
категоризация, емпирично утвърден, може да предложи значителни
научни основания за практически предсказуеми белези и по
отношение на удовлетвореността от живота. Такава класификация
може също така да допринесе за таксономията и характерното
разбиране, категоризиране и сглобяване, създавайки хармонична
обща конструкция на всеобхватни психологически предпоставки.

6. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
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Целта на изследването е да се изследва таксономията на
различните групи характеристики и същественото, което тя
обхваща, да се установят твърди всеобхватни модели на
психологически конструкти, които са в основата на теориите и
моделите на черти, интелигентност и личности, емпирично
утвърждавайки предпоставките на тази възникваща нова
таксономия по отношение на психичното и социално благополучие.
- Задачата на първия етап е да проучи общата основа, която е в
основата на различни черти, личност, интелигентност и модели на
характерни свойства.
- Втората етапна задача формулира хармоничен приобщаващ модел,
който обхваща различната типология на характеристиките и
нейната таксономия.
- Третият етап създава изследователски инструмент, който измерва
тези характеристики по отношение на възможното им влияние
върху благосъстоянието.
- Задачите на четвъртия етап са да доставят въпросника на
участниците, за да го попълнят и да се анализират събраните данни.
- Задачите на петия етап са да обсъдят, анализират и приключат
хипотезите на моделите, които в крайна сметка бяха потвърдени в
модела, доказвайки неговата таксономия и предсказуема валидност
по отношение на удовлетвореността от живота.

7. МЕТОДОЛОГИЯ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО
Въз основа на демонстрирания модел на категоризация беше

формиран въпросник. 288 -те участници попълниха 5 демографски
въпроса, последвани от 45 въпроса, в които се задаваха около 5
скали. 45 -те въпроса бяха представени по бърз методичен начин.
Всичките 5 въпроса по скалите, включително скалата
„удовлетворението от живота“ (Diener et al., 1985) бяха измерени по
скалата на Ликерт от 1-5: като 1 означава „Силно несъгласен“. 3-
„Нито съгласен, нито несъгласен“ и 5 означава „Абсолютно
съгласен“. Въпросите за 40 характеристики включват 11 въпроса с
обратен резултат по скалата на Ликерт. Участниците, които
попълниха формулярите в Google, бяха избрани от интернет без
конкретни характеристики, имаше и участник, който попълни
въпросника на хартиен носител.

След кратко обяснение, въпросникът беше доставен на хора,
които говорят иврит. 288 участници се състоят от приблизително
еднакъв брой мъже и жени. Средната възраст на участниците е 46
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години, предимно евреи с академична степен и семейни.
Участниците бяха помолени да попълнят въпросника, докато са
сами в тиха и спокойна обстановка. На участниците не са
предлагани компенсации или възнаграждения за анкетата. Данните
са събрани през юли-октомври 2020 г.

8. ОГРАНИЧЕНИЕ НА ОБХВАТА НА ПРОБЛЕМА НА
ДИСЕРТАЦИЯТА

Ограниченията за изучаване на дисертациите включват следните
основни:

1. Обобщението или екстраполацията на резултатите може да
бъде ограничено, тъй като броят на субектите (288) не е много
голям и популацията на изследването е извадка за удобство, а не
представителна извадка.
2. Участниците са на възраст 18-81 г., поради което
екстраполирането на резултатите върху младежи и деца изисква
допълнителни проучвания.
3. Липсват данни за образователните детайли на субектите; 67%
от участниците са с академична степен. Не е направена разлика
по отношение на вида и годините на образование.
4. Повече от 64% от участниците в проучването са семейни.
Следователно заключенията могат да се основават на свръх
представянето на тази група.
5. Някои от мерките на въпросника включват въпроси за
самооценка. Инструментите за самооценка може да не са точни
поради субективизъм.
6. Въпросникът, включващ пет удовлетворения от въпросите за
живота, беше на иврит. Не е лесно да се предположи, че
преводът на различни модели, възприятия или емоционални
думи би довел пряко до еквивалентно значение в езиците.
7. Еврейското население е свръхпредставено в извадката.
Следователно са необходими допълнителни проучвания, за да се
оценят разликите в характеристиките на етническата
принадлежност

II. ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИЯТА
Дисертацията е структурирана във въведение, четири глави и
заключение. Основният текст е 205 страници, съдържа един
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въпросник, една диаграма и 21 таблици. Дисертацията включва и
списък от 561 литературни източника на английски език
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III. РЕЗЮМЕ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

ВЪВЕДЕНИЕ
Много проучвания показват важността на качествата на

индивида като основен фактор, който му помага да се справи с
предизвикателствата на живота. Изследователите се фокусират
върху изучаването на характеристиките на индивидите,
дефинирането, планирането и измерването на когнитивните,
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афективни модели, които характеризират индивидите, опитвайки се
психологически да категоризират и планират обичайните модели на
поведение, емоции и мисли и неговата връзка е предсказуем аспект
с практическите аспекти на живота, възприемането на живота,
здравето и функционалност и различните последици от него
(Allport, 1961; Hage et al., 2007; Kassin, 2003; Petrides, Furnham and
Frederickson, 2004).

Различните типове теории и модели на човешката личност
приемат общи измерения на всеобхватна конструкция от
психологически и поведенчески модели, която образува няколко
психологически призми, свързани със определянето, планирането и
измерването на стабилни личностни характеристики. Тези
характеристики на личността са изследвани във връзка с нейното
„влияние в ежедневния живот (Brandes and Tackett; 2019; Di Fabio
and Palazzeschi, 2015; Kahneman 1999; Myers and Diener, 1995).

Изследването на личностните черти е емпирично и
теоретично свързано с влиянията върху функционалните аспекти на
индивида като физическо и психческо здраве, хедонично и
евдемонично благосъстояние, професионално и финансово
състояние (Gutiérrez et al., 2005; Lerner, 2001; Schwinger, 2014).
Доказано е, че някои модели и теории имат корелации и дори
служат като предиктор за функционалните възприятия, афективното
състояние, психичното здраве, физическото здраве, работата,
социално -икономическия статус и др. (Di Fabio и Palazzeschi, 2015;
Hage et al, 2007 ; Waterman et al., 2010). Тези характерни свойства се
различават при припокриващи се конструкции за категоризация. А
именно, всякакви типологични теории, методи и терминологии,
които изцяло изследват общите основания на характерното
свойствено феноменологично описание на индивидите.

Дисертацията изследва основните фактори, които отчитат
четири категории човешки характеристики, обхващащи 19.
съставляващи признака. Тезата потвърждава конструкцията с
емпирично изследване, което доказва предсказуемата способност на
тази личностна конструкция да предсказва субективното
благосъстояние. Въпросник, базиран на модела за категоризация, е
конструиран и е емпирично потвърдил корелациите между тези
групи характеристики и субективното благосъстояние, измерено в
удовлетвореност от скалата на живота-SWLS (Diener et al, 1985).

Следователно тезата представя академичните теоретични
основания, които обхващат основните елементи на чертите на
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индивида - четирите групи характеристики и 19 характеристики.
След това се представят и обсъждат резултатите от емпирично
проучване, като се установяват валидирани заключения за
дисертация относно широк модел на категоризация на личностните
характеристики като предсказващи фактори за благосъстоянието.

Характеристиките и видовете или категориите
характеристики са изследвани по предсказуем или корелационен
начин с различни мерки за качество на живот, както и с
евдемонично и хедонично благополучие. Субективното
благосъстояние, измерено в удовлетвореността от живота, е широко
изследвано във връзка с планирането и характеризирането на
основните фактори на вътрешните качества, които са представени в
много черти, теории и модели на личността, интелигентността и
уменията (Lerner, 2001; Smith and Hollinger-Smith, 2015; Souri and
Hasanirad, 2011).

Субективното благосъстояние описва начина, по който
индивидът емоционално и когнитивно възприема качеството на
живота си и удовлетворението си от живота. Той описва лична
субективна гледна точка на индивидуалната оценка относно това
колко добре този индивид преживява живота. Субективното
благосъстояние описва самооценката на афективното и
когнитивното възприятие на човек по отношение на настроението,
случайните емоции, доколко човек се справя с живота, постига
своите цели и води живота си (Diener Et al., 2018 ; Fierro, 2006;
Hurka, 2014; Kahneman 1999; Metzl, 2009). Измерването на
благосъстоянието в скалите за удовлетвореност от живота е
използвано за оценяване и утвърждаване на психологическите
структури, свързани с човешките характеристики в моделите и
теориите на атрибутите, структурирането на чертите на
таксономиите и корелацията между взаимоотношенията на
вътрешните черти и предсказващите фактори и психичните
конструкции. Вътрешните черти са изследвани с различни
припокриващи се категоризации. По -широката категоризация на
приобщаващите стабилни модели на поведенчески, афективни и
когнитивни модели може да образува широка гъвкава рамка. Тази
рамка може хармонично да обхваща различни качества, които са
изследвани по конкурентен или припокриващ се начин.

В шиорк смисъл, моделът на тази работа представя
категоризация според устойчивите академични и емпирични
изследвания в тази област. Моделът и неговата категоризация се

[…]

пробата. Значителни взаимовръзки бяха открити във всяка
подскала, както и силни значими корелации, открити сред четирите
основни скали.

Като цяло всички хипотези бяха подкрепени от резултатите
от изследването. Доказахме, че съществува значителна
положителна връзка между четирите характеристики на моделите и
19 характеристики и между субективното благосъстояние.
Доказахме, че има положителна връзка между нея по предсказуем
начин въз основа на проведен линеен регресионен анализ. Както се
предполага, интензивността на групите характеристики се
предвижда да предскаже интензивността на субективното
измерване на благосъстоянието.

Както се предполагаше, съществува значителна
положителна връзка между високия характеристичен резултат на
индивида или високия характеристичен резултат от групата
(категорията) и между високия резултат в благосъстоянието. Както
се предполага, има значителна положителна корелация между
ниския характерен резултат на индивида или ниския
характеристичен резултат (категория) и между ниския резултат в
благосъстоянието.

Специално доказахме всяка от четирите категории на
модела, измерена чрез определените въпроси на въпросника, а
благосъстоянието може да се потвърди чрез скалата на
удовлетвореността от живота.

Ограниченията и бъдещите насоки на изследването са били
обсъждани по отношение на обобщението или екстраполацията на
резултатите поради броя на субектите, възрастовия диапазон,
липсата на академична степен, сложни подробности, семейните
хора по отношение на представителността, ограничението на
въпросите за самоотчитане и езикови и етнически проблеми.
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По-нататъшни проучвания могат да потвърдят приложимостта
на моделите в други области. Такива изследвания могат да
структурират основата за разработването на модела, оценката на
надеждността и валидността и могат да служат като стабилна
основа за създаване на проучвания за превенция и интервенция и
професионални преподавателски умения, които могат да помогнат
на тези с ниски характеристики.

В допълнение бихме добавили, че повече изследвания биха
могли да подкрепят типологията, която беше демонстрирана със
силни до средни корелации и възможности за предсказване към
други засегнати аспекти като психопатология, фактори на
психичното здраве, аспекти на физическото здраве, адаптивно
поведение, професионални постижения, постижения на ученици и
студенти, различни професионални организационни аспекти по
отношение на резултатите на служителите, както и удовлетвореност
от живота в други области като изпълнението на кариерата,
удовлетворението от работата, удовлетворението от социалните
връзки, като например във връзка или с членове на семейството по
отношение на модела четири конструкции и или със специфични
характеристики.

Освен това могат да се проведат още проучвания за
разширяване на обхвата на настоящия модел. Той може да изследва
валидността, надеждността и причинно-следствената връзка на
модела в различни популации, по-големи извадки, включително
представителна извадка от различни възрасти, включително деца и
млади възрастни, различни етноси и популации, различни
образователни променливи и оценка на различни други възможни
зависими променливи като психични заболявания, социални връзки,
социално-икономически статус, финансово състояние и различни
други области, които вече споменахме, както и други мерки за
благополучие, щастие, удовлетворение и афективно състояние.

4.3 ЗАКЛЮЧЕНИЕ
• Направен е анализ на качествен преглед на литературата и

емпиричен количествен анализ, обосноваващ актуалността,
която е надеждна, валидна конструкция от личностни черти,
представяща четири категории модели - квадриархичния модел
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на характеристиката. Моделът установява и потвърждава
разграничаването и утвърждаването на различните типове
характеристики и техните корелации и прогнозна валидност с
удовлетвореността от живота: характеристиките на търсене,
характеристиките на отношенията, характеристиките на
емоционалното управление и оперативните характеристики. Той
е установен във взаимовръзките си и демонстрира, че
структурира твърда конструкция от психологически черти,
която включва 19 характеристики.

• Анализът също така заключава, че конструктивна
характеристика, която се проявява в умствени, когнитивни,
афективни и поведенчески маниери във връзка с търсещите
качества, е добре установена и е предсказващ фактор за
психическото и социално благополучие на индивида.

• Моделът и въпросникът също така завършиха конструкцията на
характеристиките на връзката като типологично разграничение,
което е утвърдено и доказано, че има способност за
предсказване, предвиждайки благополучието въз основа на
характеристиката, включена в тази междуличностна типология
на качествата на чертите.

• Моделът и методологическите инструменти, също
демонстрират предсказващ модел, основан на количествената и
качествената линейна регресия, като заключават, че съществува
устойчива и силна прогнозна сила за набора от характеристики
за емоционално управление, който е валидиран в изследването.

• Моделът предлага устойчиво решение на рамката за анализ на
оперативните характеристики, предлагайки качествен преглед и
емпирични изследвания на количествата като предсказващ
фактор на субективното благосъстояние като мерки със скала на
удовлетвореност от живота по отношение на изпълнителните,
практическите и оперативните характеристики, които бяха ясно
установени теоретично и емпирично.
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Характеристики и диаграма на зависимостите за
облагополучието

Скала за
емоционално
управление
Емоция (0,5)
Радост (0,73)
Баланс (0.52)
Изцеление (0,61)
Приемане (0.66)

Удовлетво-
реност от
живота

Скала на търсене
Анализи (0.53
Отвореност (0.59
Цел (0.64)
Гъвкавост (0.52)
Планиране (0.48)

Скала на връзки
Съвестност (0.49)
Подкрепа (0.52)
Нежност (0.46)

Лидерство (0,56)
Връзка (0.53)

Оперативна скала
Промяна (0.5)
Избор (0.48)
Самоконтрол (0.58)
Активност (0,62)

The image part with relationship ID rId9 was not found in the file.

The image part with relationship ID rId9 was not found in the file.

The image part with relationship ID rId9 was not found in the file.

R Square= 0.5

R Square= 0.45

R Square= 0.62

R Square= 0.47

r=0.88

r=0.78

r=0.78

r=0.84

r=0.75

r=0.80
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• Изводът, че предложената методологична рамка и модел служи
като новаторска перспектива за изследване на настоящия
инструмент, модели и теории в сферата на оценката на
личностните черти и намесата, допълваща значително знанията,
формирайки методическа категоризация на характеристиките,
които могат да бъдат използвани за по-нататъшни изследвания
и проучвания, служат като инструмент за диагностична оценка,
метод за оценка на личностните характеристики по отношение
на функционалната ежедневна или професионална оценка, да
бъдат инструмент за създаване на инструменти за интервенция
за преподаване на различни умения на деца, младежи и
възрастни, за да станат по-адаптирани и емоционално
балансирани и доволни. То може също така да бъде практически
приложено и включено в професионални инструменти в много
други сфери, след като бъдат направени допълнителни
проучвания, за да се утвърди директно като надежден
въпросник за характеристики, оценяващ се като предиктор на
други аспекти като психично здраве, физическо здраве,
работоспособност, удовлетвореност от работата и други
аспекти.

IV. ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИЯТА
1. Това изследване допринася за запълване на теоретичната липса
по отношение на фундаменталната таксономия, залегнала в
основата на личностните качества, черти, интелигентност, модели и
теории на психологическите ресурси и силни страни. Той представя
твърда таксономия на основната типология на характеристиките,
която е представена в цялата област на личностните черти и
нейната връзка с благополучието.
2. Освен това, квадриархичният модел, който се формира въз
основа на констатациите, произлезли от обширните академични и
емпирични изследвания, представлява принос към теориите и
моделите, свързани с черти, интелигентност и личностно поле и в
областта на анализа, оценка, превенция и намеса по отношение на
личните характеристики на хората и връзката им с благополучието
и удовлетвореността от живота.
3. Структуриран е нов метод за установяване на характеристики,
свързани с удовлетвореността от живота. Въз основа на
теоретичния и емпиричния обхват беше проведено формиране на
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практически модел и добре утвърден въпросник. Създаден е нов
иновативен модел и практичен инструмент за измерване за оценка
на характеристиките и удовлетвореността от живота. Показването
на значителна теоретична и емпирична основа допринася за
научните знания и инструменти.
4. Практическата приложимост и логическата последователност на
квадриархичния модел и въпросника бяха проверени и одобрени и
беше установена възможността за използването му в областта на
психологическите тестове за оценка на черти и личностни фактори
и дори като анализ на когнитивно-поведенческата психология,
който помага на пациентите да откриват определени
характеристики и групи от характеристики, които най-добре
описват личността, по отношение на миналото, минали събития или
футуристични цели, както и инструмент за оценка на служителите.
5. Въведен е нов подобрен инструмент, който позволява да се
подобри ефективността на измерването на психическото
благополучие и удовлетвореността от живота, представяйки
инструмент за предсказване за изследване на субективното
благосъстояние.
6. Въведен е нов модел за планиране на дисфункционални
характеристики с ниска или висока интензивност или групи от
характеристики, предлагащ структуриран метод за откриване на
доминиращи характеристики с прекалено висока или ниска
интензивност по дисфункционален поведенчески модел или
емоционален, когнитивен начин
7. Предложен е иновативен подход и метод за личностна оценка на
черти, които могат да повлияят на изследването на DSM
измеренията на клиничните, психични и поведенчески разстройства
по отношение на характеристиките и категориите, които са
представени и утвърдени в модела и са свързани с нефункционални
дезадаптивни аспекти на някои психични и поведенчески
разстройства, като добавят към възможните етиологични аспекти
изследването на разстройствата и по-доброто им разбиране и
лечение.
8. В допълнение, квадриархичният модел и въпросник представя
нова психологическа конструкция на полезни практически аспекти
като организационен и управленски инструмент в областта на
заетостта и на работното място; Може да се използва както цяло
или частично при формиране, преразглеждане, промяна, добавяне
или замяна на съществуващи аспекти в мерки като интервюта,
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наблюдения, индивидуални или групови симулации,
психометрични тестове, тестове за оценка на интелигентността и
личността, тестове за откриване на характерни свойства,
филтриране на тестове за тестване на специфични управленски
качества, оценка на работата на работното място, социално-
емоционална оценка в организационна среда, емоционална,
изпълнителна, аналитична, социална оценка на съответни групи и
мениджъри чрез тест за класиране и други техники за планиране,
методи, тестове, оценки и въпросници относно областите на
управление и заетост.
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 ОБЩО ОПИСАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИЯТА
За всяка от 19 -те характеристики в четирите категории има
пълно описание за начина на изразяване на ниското, високото и
равновесното ниво на интензивност на характеристиките, както и
описание на изявленията, които могат да измерват, съпоставят или
посочват тази характеристика: