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1. Биографични данни за докторанта

Професионалният и творческият път на Лави Сигман показват

устойчивост, целенасоченост и прецизност на научните интереси и

стремеж към съвместяване на научното развитие в областта на

психологията с професионална дейност в областта на педагогиката.

Докторантът демонстрира интелектуален капацитет, заслужаващ

позитивна оценка. Тези заключения са отразени и в неговото кариерно

развитие.

Авторът е преподавател по педагогика, предприемачество и

иновации в Академичен колеж „Гордън“ в Израел. Работи и като

организационен консултант и съветник по иновации с професионален опит

повече от 15 години. В обучението и трудовият му път са налице

едновременно последователност, упоритост и стремеж към надграждане и

развитие.

2. Актуалност на разглеждания в дисертацията научен проблем

Изследването е новаторско и креативно, с несъмнена практическа

насоченост, позиционирано в полето на психологията на личността и

диференциалната психология.

Несъмнено диспозиционните теории са едно от основните

направления в съвременната психология на личността. Редица проучвания

през последните десетилетия, включително и през периода на пандемията

Covid-19, изследват типологията на чертите и посочват значението на

качествата на индивида като основен фактор, който помага за справянето с

предизвикателствата на живота. Различните автори на диспозиционни

теории предлагат различни характеристики на хората, но не представят

цялостен модел, който да хармонизира типологията на чертите с нивото на

интелигентност и ролята им на един от предикторите на психичното

благополучие.

Настоящото изследване е актуално и буди интерес по отношение на

вида и категоризацията на личностните характеристики и тяхната връзка с

психичното благополучие. То представя подробен анализ на литературата,

конструира и диференцира категориалните характеристики на модела.

Последвано е от емпирично изследване, което го верифицира.

3. Данни за дисертацията и автореферата

От семантиката на ключовите понятия в заглавието е ясно, че

докторантът е положил научно-изследователските си усилия в широкото

дискусионно поле на съвременната психология, фокусирани в

конкретиката на едни от най-актуалните теми, свързани с

диференциалната психология и психологията на личността и здравето.

Целта на настоящето изследване е да проучи таксономията на различните

групи характеристики на личността, емпирично утвърждавайки

предпоставките на тази нова таксономия по отношение на психичното и

социално благополучие.

При реализацията на целта докторантът изхожда от позицията, че

има набор от основни категории характеристики, които произтичат от

различни теории и модели на личността, между които определени,

йерархично разположени черти и интелигентност. Описанието на такъв

приобщаващ, емпирично потвърден модел за категоризация, може да

предложи определени научни основания за практически предсказуеми

белези по отношение на удовлетвореността от живота. Такава

класификация може да допринесе за таксономията и характерното

разбиране, категоризиране и сглобяване, създавайки хармонична обща

конструкция от универсални личности диспозиции.

За осъществяването на така формулираните цели авторът реализира

следните задачи, осъществени в 5 етапа:

- Първата задача е да се проучи теоретичната база, която е в

основата на описанието на авторския диспозиционен модел, който

включва различни черти, характеристики на личността и

интелигентността.

- Втората етапна задача е да се формулира хармоничен приобщаващ

модел, който обхваща различната типология на характеристиките и

тяхната таксономия.

- През третия етап основна задача е създаването на изследователски

инструмент, който измерва тези характеристики и възможното им влияние

върху благосъстоянието на личността.

- Задачите на четвъртия етап са свързани с реализация на емпирично

изследване.

- Задачите на петия етап са да се обсъдят, анализират и обобщят

резултатите от емпиричното изследване и да се опише таксономията на

модела, както и неговата валидност по отношение на удовлетвореността от

живота.

Дисертационният труд е в обем от 205 страници и съдържа увод, три

глави, заключение, литература и приложения. Съдържанието на всяка

глава е разделено на отделни параграфи. Основният текст съдържа

адекватни таблици и фигури. Използваната литература от 561 литературни

източника на английски език е обвързана с темата на дисертационния труд

и съответства на разглежданата проблематика.

Съдържателен акцент в изследването е поставен върху теоретичната

и емпиричната верификация на структурните компоненти на

диспозиционната структура на личността. Много проучвания доказват

важността на качествата на индивида като основен фактор, който му

помага да се справи с предизвикателствата на живота. Включените в

теоретичното описание автори се фокусират върху изучаването на

характеристиките на индивидите, дефинирането, планирането и

измерването на когнитивните и афективни модели, които характеризират

индивидите, опитвайки се да категоризират и планират обичайните

модели на поведение, емоции и мисли и тяхната връзка, възприемането на

живота, здравето, функционалността и различните последици от тях.

Различните типове теории и модели на човешката личност приемат

общи измерения на всеобхватна конструкция от психологически и

поведенчески модели, която образува няколко психологически призми,

свързани с определянето, планирането и измерването на стабилни

личностни характеристики. Тези характеристики на личността са

изследвани във връзка с нейното „влияние в ежедневния живот“ .

Изследването на личностните черти е емпирично и теоретично

свързано с влиянията върху функционалните аспекти от живота на

индивида като физическо и психческо здраве, благосъстояние,

професионален и финансов статус.

Теоретичният анализ доказва, че някои модели и теории имат

корелации и дори служат като предиктор за функционалните възприятия,

афективното състояние, психичното здраве, физическото здраве, работата,

социално-икономическия статус и др.

Авторът на дисертацията изследва основните фактори, които

определят четири категории характеристики на личността, обхващащи 19

съставляващи признака. Според изследователската теза тези категории и

съставящите ги признаци могат да се приемат като предпоставки за

субективното благосъстояние, измерено като удовлетвореност по скалата

на SWLS (Diener et al, 1985).

Субективното благосъстояние се операционализира като начин, по

който индивидът емоционално и когнитивно възприема качеството и

удовлетворението си от живота. Авторът изследва личната субективна

гледна точка и индивидуалната оценка относно това как личността

оценява живота си.

Субективното благосъстояние е представено като вид самооценка на

афективното и когнитивното възприятие на човек по отношение на

настроението, случайните емоции, моделите за справяне, целеполагането и

умението на личността да ръководи живота си.

Измерването на благосъстоянието в скалите за удовлетвореност от

живота е използвано за оценяване и утвърждаване на психологическите

характеристики, атрибутите, структурирането на таксономиията на

чертите, както и корелацията между вътрешните черти, предсказващите

фактори и психичните конструкции.

Във Втора глава е представен т.нар.“квадратичен модел“, според

който личността може да бъде описана посредством 4 категории.

Първата категория, определена като "Търсещи характеристики"

включва аналитични и търсещи способности, които позволяват на човек да

изследва, забелязва, анализира, измисля алтернативи и разкрива

значенията и възможните начини на действие, идентифицира

възможностите, възприема и обосновава причината и следствието,

шансовете, сценариите и моделите. Тази категория включва 5 елемента –

характеристика на анализа, характеристика на откритостта,

характеристика на гъвкавостта, на целта и на планирането.

Втората категория, наречена „Характеристики на отношенията“

включва способности, черти, интелигентност, умения, поведенчески,

емоционални и когнитивни модели, които са свързани с възможностите за

намиране на начини за свързване, въздействие, грижа и внимание,

отговорност към другите и т.н.

В тази категория се включват черти като съвестност, подкрепа,

нежност, лидерство, връзка и т.н.

Третата категория, наречена „Характеристики на емоционалното

управление“ се отнася до черти като интелигентност, умения,

способности, поведенчески, емоционални и когнитивни модели, които

определят способността на човек да се справя с емоционалната криза, да

управлява крайните чувства, да води диалог със себе си, да е наясно, да

познава себе си, да чувства спокойствие, самочувствие и емоционална

стабилност.

Четвъртата категория, наречена „Операционни характеристики“

включва поведенчески, емоционални и когнитивни модели, които

характеризират личността по отношение на нейната способност да си

поставя ясни цели и задачи, да делегира правомощия, да взема решения и

т.н. Тази категория включва характеристиките финализиране, избор,

самоконтрол, активност и др.

В дисертацията е представен прецизен концептуален

изследователски модел със следните акценти:

Квадриархичният модел е опит за създаване на теория,

демонстрираща четири гъвкави, всеобхватни, психологически конструкта,

отнасящи се към когнитивните, операционните, социалните и

емоционалните аспекти от битието на личността.

Проучването демонстрира разнообразие от 19 различни

характеристики, които са класифицирани в четири категории. Всички те

могат се приемат за междукултурни познавателни модели на мислене,

емоционално реагиране и поведение.

Теоретичните изводи са верифицирани чрез авторско емпирично

изследване, базирано на допускането, че има значителна положителна

връзка между четирите категории, включени в модела, съставени от 19

характеристики и между субективното психическо и социално

благополучие. Предполага се, че интензивността на характеристиките

определя интензивността на субективното благополучие.

Проведеното изследване е структурирано и анализирано коректно и

задълбочено. Обхватът му съответства на изискванията за такъв тип

научен труд.

Авторефератът синтезирано и точно отразява съдържанието на

дисертационния труд. Количеството и качеството на научните публикации

на докторанта съответстват на критериите.

4. Научни приноси

В теоретичен аспект могат да се открият следните научни приноси:

 Чрез използване на интегрален изследователски подход е проучена и

систематизирана информацията за диспозиционните теории за

личността. Направените констатации и аналитични наблюдения са

основа за формулиране на изводи и описание на авторски

„квадратичен модел“ за структурата на психиката.

 Задълбочено и всеобхватно е анализирана четирикомпонентната

структура и включените 19 психологически характеристики.

Откроено е влиянието им върху елементите на психичното

благополучие.

 Проучени са предикторите, които комплексно влияят и определят

удовлетвореността от живота.

В приложен аспект могат да се открият следните научни приноси::

 Установени са различията на изследваните лица по отношение на

квадратичния модел и включените характеристики.

 Емпирично е доказано взаимовръзката между личностните

характеристики и аспектите психичното благополучие.

 Предложен е иновативен модел и практически инструмент за

измерване и оценка на характеристиките и удовлетвореността от

живота.

 Моделът на изследването е описан комплексно. Предметът, обектът,

целта и задачите са точно формулирани. Приложена е адекватно

структурирана авторска методика за изследване на измерваните

величини.

 Проверката на заложените хипотези е осъществена посредством

подходящ инструментариум и статистическа обработка на данните.

Извършеният качествен сравнителен анализ на резултатите е

коректно осъществен.

 Формулираните изводи са релевантни на конкретното изследване, а

обобщението има реалистична приложимост.

5. Бележки и препоръки

Представената разработка показва добрата теоретична и

практическа подготовка на докторанта по изследваните проблеми, както и

умението му да обработва, интерпретира, анализира и обобщава резултати

от проведено психологическо изследване. Разработката е балансирана и

добре структурирана. Теоретичния обзор би следвало да бъде представен

системно и върху по-широка аналитична база.

Направените изводи и категорични констатации по отношение както

на психичното здраве, така и до психичните отклонения са твърде смели

предвид обхвата на емпиричното изследване.

6. Заключение.

Практическата приложимост на дисертационния труд,

целенасоченият теоретичен анализ и изследователските умения на Лави

Сигман, ми дават основание да дам своя положителен вот и да предложа

на Уважаемите членове на катедра „Психология“ да допусне

дисертационния труд до защита.

30.03 2022 г. Подпис:………………………….

гр. В.Търново проф.д-р Велислава Чавдарова